

DATI PERSONALI NICOLÒ SABINA

Occupazione per la quale si concorre Incarico di collaborazione esterna per la Documentazione, catalogazione e campionamento di materiale ceramico (VII-II a.C.) da contesti di Falerii e Narce

Posizione ricoperta Studente – Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici, curriculum classico [SPEC – Ordin. 2008], Sapienza Università di Roma

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

09.2022 – in corso **Sapienza, Università di Roma,**
Corso di laurea in Beni Archeologici, *curriculum* Classico.

09.2020 – 09.2022 **Sapienza, Università di Roma,**
Corso di laurea in Archeologia, *curriculum* Classico.
Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Laurea (Tesi di laurea in Etruscologia – votazione 110/110 con lode)
Titolo della Tesi: *La necropoli orientalizzante di San Pietro in Campo a Terni (scavi governativi 1911). I corredi al Museo Claudia Giontella di Terni e al Museo Archeologico Nazionale di Spoleto.* (Relatore Dott.ssa Maria Laura Michetti; correlatore Maria Cristina Biella).

09.2017 – 07.2020 **Sapienza, Università di Roma,**
Corso di laurea in Scienze Archeologiche, *curriculum* Classico.
Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Laurea (Tesi di laurea in Civiltà dell'Italia preromana – votazione 110/110 con lode)
Titolo della Tesi: *La necropoli di San Pietro in Campo a Terni. Le fonti documentali degli scavi di inizi '900.* (Relatore Dott.ssa Maria Cristina Biella).

2012-2017 "Liceo Classico «G. C. Tacito» Terni" – scuola secondaria di secondo grado.
Titolo della qualifica rilasciata Diploma di maturità classica (votazione 98/100)

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Attività didattica universitaria in ambito nazionale **Seminario e esercitazioni di disegno dei materiali archeologici.**
Ruolo di responsabilità didattica dell'attività seminariale e delle esercitazioni di disegno dei materiali archeologici (ceramica e metalli) nell'ambito delle attività previste per l'Insegnam di Civiltà dell'Italia preromana (A.A. 2022-23, n. ore didattica frontale svolte 15).

A.A. 2022- 2023
Ente Sapienza, Università di Roma

A.A. 2021- in corso **"Studio e digitalizzazione dell'Archivio G. Colonna sulla piccola plastica votiva bronzea di ambito italico"**, Co-responsabile dell'attività di laboratorio, Altra attività formativa, utile per l'accreditamento di CFU, Dipartimento di Scienze dell'Antichità, insegnamento di Etruscologia e Antichità Italiane (Dott. M.C Biella)

Argomento

Il laboratorio mira a fornire ai partecipanti le competenze di base per il riordino,

condizionamento/ricondizionamento, digitalizzazione e studio preliminare di un archivio di ricerca, partendo dal caso-studio del fondo archivistico G. Colonna sulla piccola plastica bronzea votiva di ambito italico.

(https://it.wikipedia.org/wiki/Archivio_Giovanni_Colonna)

Ente Sapienza, Università di Roma

Lingua in cui si è svolta la didattica

Italiano

2021 **Seminario** *“Mettere a sistema i dati: la ricomposizione della Tesi di Laurea di Giovanni Colonna sulla piccola plastica bronzea votiva di ambito italico”* Sapienza Università di Roma e British School at Rome. Seminario per gli studenti nel laboratorio “Studio e digitalizzazione dell’Archivio G. Colonna sulla piccola plastica votiva bronzea di ambito italico” (Dott.ssa Maria Cristina Biella, Dott.ssa Alessandra Giovenco) – 1° marzo 2021).

Enti Sapienza, Università di Roma, British School at Rome

Lingua in cui si è svolta la didattica

Italiano

2020 *“La necropoli di San Pietro in Campo a Terni, il prezioso mosaico delle fonti archivistiche”* – Sapienza Università di Roma, Breve, lezione nel corso di Archeologia dell’Italia preromana (Dott.ssa Maria Cristina Biella) – 9 dicembre 2020.

Enti Sapienza, Università di Roma, British school at Rome

Lingua in cui si è svolta la didattica

Italiano

Compiti istituzionali relativi alla didattica

A.A. 2019-2022

Membro della Commissione Paritetica, Facoltà di Lettere, Sapienza, Università di Roma.

Partecipazioni a gruppi di ricerca nazionali e internazionali

2023 – in corso **“Terni preromana: percorsi di ricerca e comunicazione di un comparto nodale dell’Italia Antica”** – Sapienza Università di Roma; responsabile. Dott.ssa Maria Cristina Biella

Ruolo Membro dell’*équipe*

Istituzioni coinvolte Sapienza Università di Roma, Soprintendenza; Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria, Archivio di Stato di Terni, Liceo Classico G.C Tacito di Terni, Fondazione Carit.

2018 - in corso **“Giving Voice to a pre-Roman City: Falerii”** – Sapienza Università di Roma; responsabile. Dott. ssa Maria Cristina Biella

Ruolo Membro dell’*équipe*

Istituzioni coinvolte Sapienza Università di Roma, University of Southampton, British School at Rome, Soprintendenza; Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Viterbo e l’Etruria Meridionale; Direzione Regionale Musei Lazio, Istituto Centrale per l’Archeologia; Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia, Comune di Civita Castellana (VT); Fondazione Carivit (VT).

2018 - in corso **“Studio e digitalizzazione dell’Archivio G. Colonna sulla piccola plastica votiva bronzea di ambito italico”** Sapienza Università di Roma; responsabile. Dott. ssa Maria Cristina Biella

Ruolo Membro dell’*équipe*

Istituzioni coinvolte Sapienza, Università di Roma (Dipartimento di Scienze dell’Antichità), British School at Rome.

Attività di relatore a conferenze e convegni

nazionali

- 2023 *“Lo scavo racconta la città. Falerii, loc. Vignale. Presentazione dei risultati della campagna di scavo 2023 (con Maria Cristina Biella e Marco Pacifici) – Museo Archeologico dell’Agro Falisco, Forte Sangallo (Civita Castellana) – 29 giugno 2023.*
- 2023 *“La necropoli di San Pietro in Campo a Terni: gli scavi governativi del 1911”, Convegno: “l’Umbria in età orientalizzante-arcaica. Necropoli a confronto e nuove ricerche”, venerdì 31 Marzo, Museo Archeologico e Teatro Romano di Spoleto; sabato 1° aprile, Sala dell’Orologio, Caos, Terni.*
- 2022 *Il mestiere dell’archeologo (con Claudia Andreani) – “Archeologia oggi un tuffo nel passato con gli strumenti del futuro” Biblioteca Comunale di Terni, Terni (TR) – 29 novembre 2022.*
- 2022 *“Ritorno al futuro a Falerii”. La campagna di scavo (quasi) terminata: prime notizie e riflessioni (con Marco Pacifici) – “Ritorno al futuro a Falerii” – Museo Archeologico dell’Agro Falisco, Forte Sangallo (Civita Castellana) – 30 giugno 2022.*
- 2022 *Il VII sec a.C. nel sito di Maratta Bassa, Convegno: “L’area archeologica di Maratta, Terni”, Museo Diocesano e Capitolare, 11 marzo 2022.*
- 2021 *“Rappresentazioni e simboli del viaggio nel museo archeologico di Terni” (con Elena Roscini) – Museum Talk, “La Valle incantata: Percorsi imperdibili tra arte, storia e natura – Museo Archeologico Claudia Giontella (TR)” – 16 Dicembre 2021.*

Scavi archeologici
Con ruolo di responsabilità

- 2022-2023** **Vignale (Civita Castellana – IT)** – Scavo dell’abitato preromano - Sapienza Università di Roma (Direttrice Prof. Maria Cristina Biella)
- Ruolo Responsabile di settore e curatore documentazione archivistica.
- Sapienza Università di Roma, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l’Area metropolitana di Roma, la provincia di Viterbo e l’Etruria Meridionale, Direzione Regionale Musei Lazio, Comune di Civita Castellana, fondazione Carivit (VT).
- 2019-2021** **Pyrgi (Santa Severa – IT)** – Santuario etrusco - Sapienza Università di Roma (Direttrice Prof. Laura Maria Michetti)
- Ruolo Responsabile di settore
- Enti coinvolti Sapienza, Università di Roma (Dipartimento di Scienze dell’Antichità, Dipartimento di Biologia Ambientale), Soprintendenza Archeologia del Lazio e dell’Etruria Meridionale, Soprintendenza Speciale per i Beni Archeologici di Roma.
- 2019** **Veii, loc. Pian di Comunità (RM – IT)** – Indagini nella città etrusca - Sapienza Università di Roma (Direttrice Prof. Laura Maria Michetti)
- Ruolo Vice-responsabile di settore
- Enti coinvolti Sapienza, Università di Roma (Dipartimento di Scienze dell’Antichità), Soprintendenza Archeologia del Lazio e dell’Etruria Meridionale.

Partecipazione

- 2018** **Pyrgi (Santa Severa – IT)** – Santuario etrusco - Sapienza Università di Roma (Direttrice

	Prof. Laura Maria Michetti)
<u>Enti coinvolti</u>	Sapienza, Università di Roma (Dipartimento di Scienze dell'Antichità, Dipartimento di Biologia Ambientale), Soprintendenza Archeologia del Lazio e dell'Etruria Meridionale, Soprintendenza Speciale per i Beni Archeologici di Roma.
2018	Veii, loc. Pian di Comunità (RM – IT) – Indagini nella città etrusca - Sapienza Università di Roma (Direttrice Prof. Laura Maria Michetti)
<u>Enti coinvolti</u>	Sapienza, Università di Roma (Dipartimento di Scienze dell'Antichità), Soprintendenza Archeologia del Lazio e dell'Etruria Meridionale.
2018	Monte Croce Guardia (Arcevia – AN) – Inseediamento della tarda età del bronzo - Sapienza Università di Roma, Direttore Prof. Andrea Cardarelli.
<u>Enti coinvolti</u>	Sapienza, Università di Roma, Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche, Comune di Arcevia
2021	Fossa (L'Aquila – IT) – necropoli preromana - Direttori Alberta Martellone, Matteo Milletti, Vincenzo d'Ercole.
<u>Enti coinvolti</u>	Soprintendenza ABAP per la città dell'Aquila e i comuni del Cratere, Università degli Studi dell'Aquila, Università degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti-Pescara.
2021	Vulci, loc. Poggio delle urne (VT – IT) – necropoli etrusca – Direttori Vincenzo d'Ercole, Francesco Di Gennaro.
<u>Enti coinvolti</u>	Università degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti-Pescara"
2023	Agrigento, loc. Cannatello (AG – IT) – insediamento della media e tarda età del bronzo – Sapienza Università di Roma, Direttore Prof. Alessandro Vanzetti.
<u>Enti coinvolti</u>	Sapienza Università di Roma, Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Agrigento
2023	Mozia (TP – IT) – insediamento fenicio – Sapienza Università di Roma, Direttore Prof. Lorenzo Nigro.
<u>Enti coinvolti</u>	Sapienza Università di Roma, Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Agrigento, Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani

Indagini topografiche

2020 **Civita Castellana (VT)** – loc. Vignale – Attività di ricognizione sistematica del *plateau* di Vignale e attività di *remote sensing* da drone per rilievi multispettrali e termici (dott. Filippo Materazzi).

Ruolo Membro dell'*équipe*

Enti coinvolti Sapienza Università di Roma, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l'Area metropolitana di Roma, la provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale, Comune di Civita Castellana.

Organizzazione di mostre

gennaio - novembre 2022 **Studi in corso...** - Museo Archeologico Claudia Giontella - Terni (TR)

Tipo di attività Co-responsabile dell'organizzazione e realizzazione apparato didattico con Elena Roscini (Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Umbria) e Nicola Bruni (Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Umbria)

gennaio - novembre 2022 **La dea guerriera di Falerii. Il tempio di Celle dall'archivio al fumetto** – Museo Archeologico dell'Agro Falisco – Civita Castellana (VT)

Tipo di attività Co-responsabile stesura testi con Maria Cristina Biella, Letizia Ceccarelli ed Omar Scarone e collaboratore dell'allestimento con Maria Cristina Biella, Sara De Angelis, Federico

**Attività scientifica
professionale legata alla
collaborazione con musei
italiani e internazionali, organi
di tutela e valorizzazione del
patrimonio**

2023-in corso

Censimento preliminare dei lotti di materiali conservati nei depositi del Museo Archeologico dell'Agro Falisco Forte Sangallo, in relazione al nuovo percorso espositivo del Museo Archeologico dell'Agro Falisco Forte Sangallo.

Corradi, Leonardo Davighi, Innocenza Francucci, Piergiuseppe Poleggi ed Omar Scarone.

COMPETENZE PERSONALI

Madrelingua Italiana

Altra(e) lingua(e)

Autovalutazione

Livello europeo (*)

inglese

francese

Comprensione		Parlato		Scritto
Ascolto	Lettura	Interazione orale	Produzione orale	
B1	B2	B1	B1	B1
A2	A2	A2	A2	A2

(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

Competenze digitali

Autovalutazione

Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente avanzato	Utente intermedio	Utente intermedio	Utente intermedio	Utente avanzato

- Buona padronanza degli strumenti Microsoft Office Suite, Adobe Photoshop, Adobe Illustrator, Adobe Acrobat Dc, AutoCAD, ArcGis, QGIS, Zotero.

Patente di guida

B

Pubblicazioni

ARTICOLI IN RIVISTE

N. Sabina, *Sviluppo industriale postunitario e archeologia: un rapporto difficile. Il caso delle necropoli preromane di Terni*, in *Archeologia Classica* LXXIII n.s.II 12, Roma 2022, pp. 197-223.

M.C. Biella, M.A. De Lucia Brolli, C. Carlucci, G. Ligabue, F. Materazzi, M. Pacifici, **N. Sabina et al.**, *Vignale (Civita Castellana, VT) dall'Età del Bronzo alla conquista romana. Indagini integrate di dati archivistici, ricognizioni territoriali, prospezioni geofisiche e telerilevamento da drone*, in *Scienze dell'Antichità*, 2022.1, Roma 2022, pp. 77-104.

N. Sabina, *Ceramica d'impasto di uso comune* in M.C. Biella, M. Pacifici (eds), *Falerii: le ricerche sul*

colle di Vignale (1984-2022), Roma 2023, in preparazione.

M.C. Biella, M.A. De Lucia Brolli, L. Balzerani, V. Cecconi, F. Corradi, F. Di Salvo, L. Gerini, N. Giovino, N. Imposimato, C.M. Papa, P. Poleggi, G. Previti, **N. Sabina**, O. Scarone, *Falerii, loc. Scasato (1992), Nuovi dati sull'abitato di età orientalizzante e sul contesto sacro dello Scasato I*, in *Bullettino di Archeologia Online*, 2023, in preparazione.

M.C. Biella, A. Giovenco, **N. Sabina**, *Central Italian Votive Bronzes: the Research Potential of the Giovanni Colonna's Archive*, in Bartus, D. - Szabó, M. (eds.): *Proceedings of the 21st International Congress on Ancient Bronzes. Dissertationes Archaeologicae Supplementum 4*, Budapest 2024, in preparazione.

MONOGRAFIE

N. Sabina, *La necropoli di San Pietro in Campo a Terni, le indagini governative del 1911*, Roma 2024, in preparazione.

Premi e riconoscimenti

10.2022

Vincitore della borsa di studio per la frequenza della Scuola di Specializzazione dell'Università la Sapienza di Roma

Titolo: Borsa di studio per la frequenza della Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici dell'Università la Sapienza di Roma.

01.06.2022-01.07.2022

Vincitore della borsa di studio junior dell'Università la Sapienza di Roma per attività di ricerca.

Titolo: *Falerii*, località Vignale. Analisi della documentazione archivistica e responsabilità di settore di scavo.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del GDPR 679/2016 (Regolamento Europeo in materia di Protezione dei Dati Personali).

il sottoscritto dichiara di essere consapevole che il presente *curriculum vitae* sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ateneo, nella Sezione "Amministrazione trasparente", nelle modalità e per la durata prevista dal d.lgs. n. 33/2013, art. 15.

Data

f.to